¹ dolore *C.* ² Nam si id quod in controversia est etc. Antistrephon est, de quo Gellius lib. 5. cap. 10. Item pagina sequenti, Socratus quidem Aristippus, vide Ciceronem lib. 2. et 5. de Finibus Bon. et Mal. et Tusculan. Question. lib. 2. Brenner Márton jegyzete p. 118.

sed non opponi ei voluptatem ut contrarium. *Pet.* Quid igitur? *Math.* Sanitatem. *Pet.* Quid tu, in sanitatem voluptatem inesse non vides, ut in aegritudine dolorem, ita ut voluptas et dolor quasi genera sint, hae vero ab illis tanquam species contineantur? Sed concedamus tibi aegritudini sanitatem opponi; si aegritudo malum est, nonne erit sanitas bonum? *Math.* Et quidem magnum. *Pet.* Porro si aegritudo malum est, aucta illa malum quoque augebitur, ita ut summa aegritudo summum malum sit. *Math.* Ita mihi profecto videtur. *Pet.* Eadem ratione fiet, ut summa sanitas summum bonum sit. Vide, quam hoc ab illa de qua paulo ante loquebamur hominis dignitate et foelicitate dissentias.¹ *Math.* Dicere istud quidem non audeo, sed pudet me ita cito de sententia esse deiectum; video enim, si sanitas summum bonum non sit, aegritudinem, ut ego putabam, summum malum esse non posse. Proinde tu me, quaeso, Petre, his laqueis explica atque extrica, et nos ambos (ut etiam pro uxore loquar) quem ad modum paulo ante fecisti, perpetua oratione confirma. *Pet.* Ita faciam. Socraticus quidem Aristippus primus omnium voluptatem summum bonum, dolorem summum malum dicere non dubitavit. Hunc secutus Epicurus ei non tam vita quam oratione consensit. Rhodius deinde Hieronymus, qui indignam fortasse philosopho sententiam illam existimaret, in vacuitate doloris summum bonum collocavit. Metrodorus eum demum plene perfecteque beatum esse dixit, cui corpus bene constitutum esset exploratumque ita semper fore. Qua ratione nemo esset unquam beatus; quis enim habere exploratum possit se corpore semper bene constitutum fore? Hieronymus vero nimis timidus doloris fuit, qui eo vacare summum bonum putaret. Quid enim (ut caetera omittamus) si paupertate, si orbitate, si infamia laboraverit, licet vacuus omni corporis dolore sit, poteritne unquam esse hic beatus? *Math.* Minime. *Pet.* Quid si omnibus flagitiis obrutus atque immersus fuerit? *Math.* Multo minus. *Pet.* Non est ergo qui dolore vacat beatus? *Math.* Non, ut nunc video. *Pet.* Iam

¹ dissentiat?

vero Aristippi et Epicuri de voluptate sententia non est digna quae apud vos confutetur, praesertim quum regina paulo ante dixerit eam pecudum vocem esse, non hominum. Sunt igitur omnes hae de dolore sententiae reiiciendae in eumque locum nostra omnis opinio traducenda, ut quicquid a virtute et dei voluntate institutisque abhorret, id solum esse malum arbitremur, dolorem vero et durum et asperum et molestum et difficilem esse dicamus, malum esse non dicamus. Nam si malum esset dolor, miser esset non is modo qui eo tunc vexaretur, sed quicunque etiam eo quandoque vexari posset, propterea quod eum semper expectaret ac timeret. Cum autem nemo sit cui contingere id non possit, nemo ab hac miseria esset immunis, omnes ergo perpetuo miseri essemus. Vide, quantum mea haec a tua sententia discrepet; quod autem de dolore dico, de aegritudine quoque dictum velim. Age vero, si aut aegritudo aut dolor malum esset, quis, obsecro, eius vitandi gratia non omnem infamiam ignominiamque susciperet? Quis contra ut vel exiguum infamiam fugiat, non maximas aegritudines incurrit, maximos dolores cruciatusque suscipit? Age (ne longius exempla requiramus) quotiens tu, rex, ne ab hoste pulsus superatusque videreris, aut immensos aestus aut frigora incredibilia pertulisti? *Math.* Istud quidem nobis pene¹ quotidianum est, hyemes totas sub pelibus agere, nullo frigore vel a castris recedere vel ab obsidionibus praeliisve abstinere; rigidissimam glaciem pene nudi perambulamus stratumque in castris habuisse luxuria est. Ego vero ad haec etiam graves aegritudines in castris pertuli doloresque incredibiles saepenumero dissimulavi, ne iam iacente et consternato animi hostibus invalescerent, meis debilitarent. *Pet.* Quid tu quum ista ageres, dolorem infamiae, an infamiam dolori praeponendam existimabas? *Math.* Omnibus doloribus etiam minimam infamiam praeponendam semper existimavi et quantum in me fuit ipse praeponui. *Pet.* Longe igitur maius malum infamiam quam dolorem putas? *Math.* Immo tanto maius tantoque gravius,

¹ poene C.

ut p[re]ae ignominia dolorem malum non putem. *Pet.* Et recte quidem. Vides igitur, quantum sit brevi disputatione effectum, ut dolorem, si cum ignominia comparetur, malum non putas. *Math.* Video, sed amplius adhuc opto. *Pet.* Quidnam? *Math.* Ut si fieri potest, facilem illum mihi tolerabilemque¹ efficias. *Pet.* Istud quidem brevi (ut spero) non tam mea oratione quam tua prudentia consequeris. Nam si animum mibi adhibueris non repugnantem et volueris paulo diligentius rem ipsam amota omni perturbatione considerare, intelliges nullam esse tam gravem aegritudinem, quae ferri ab homine tolerarique¹ non possit. Omnia enim quae² ab hominibus³ gravia aut difficilia existimantur, partim exercitatione et consuetudine, partim prudentia et ratione vincuntur. Consuetudo communior omnibus et fortasse facilior, ratio melior et non modo viro sapiente verum etiam rege fortissimo dignior. Nam ut de consuetudine prius dicamus, videmus durissimos lapides a mollissimae aquae guttis longa consuetudine percavari, quod vix ferro aut vi alia fieri posse speraremus. Quodsi hoc in lapide consuetudo potest, in humano corpore cur non possit? Quae tam fera, tam immanis bellua est, quae non tempore et consuetudine mansuescat mutataque naturae feritate cum hominibus vivere et commorari discat? Videamus leones, elephantos, tygres et ferocissima quaeque ac validissima animalia humanis vocibus assuefacta obtemperare et parere depositaque vi et feritate naturae ad hominem se studia et voluntatem accommodare et quae nullam vim, nulla arma soleant pertimescere, consuetudine adhibita inermis atque invalidi servi manus aut vocem reformidare. Quodsi hoc ferae possunt efficere ab hominibus assuefactae atque edoctae, homines qui illas docuere non poterunt? Quae, obsecro, tam tenuis avicula⁴ est, quae bidui ac tridui ine-diam non ferat? Cibum si aratori aut mulioni unum diem subtraxeris, hominem pene iugulaveris, tantum in omni re consuetudo valet. Pueri Lacedaemonie⁵ in Dianaee sacris usque

¹ toller. *C.* ² quae hiányzik *C*-ben. ³ honimibus *C.* ⁴ animula *C.* ⁵ Lacedemonae *C.*

ad sanguinem caesi nullam omnino vocem emittebant. Nullus vel medioeris gladiator cum vulneraretur unquam ingemuit aut signum aliquod doloris ostendit aut arma recipere iussus pugnam detractavit, ita ut saepe in extremo spiritu positus rogari dominum iuberet, nunquid adhuc sibi satisfactum esset? Quodsi vel pueri vel extremae sortis homines ut vel vanae suspicioni¹ vel hominum voluptati satisfaciant sanguinem effundere, plagas et vulnera quam plurima perferre non verentur, nos ratione atque humanitate praediti et in omnium oculis constituti utilitatis nostrae gratia parvum dolorem aut exiguam aegritudinem tolerare dubitabimus? Sed omittamus veterum exempla, quae quum e nostra memoria remotiora sint, tanquam a scriptoribus ficta minus movent. Nonne hodie permulti in Thessalia et Graecia universa sacerdotes, qui Venissi patria lingua appellantur, nudi bruma tota per altissimas nives glaciesque incedunt ingentesque ipsius glaciei laminas complexi pectori admovent nudique in nuda humo semper dormiunt, ut Ioannis Baptiste vitam et austерitatē imitantur? Quid Turcae, quos tu, rex, saepe vicisti? Nonne se cera aut pingui aut pice liquefacta ustulari torrericē nulla emissā voce patiuntur? Nonne se adacto per longitudinem corporis palo totos traiici sine ulla doloris significatiōne permittunt? Quid subditū tui, rex, quos tu incredibili iustitia et severitate compescis, nonne ita se interdum etiam a rotis plaustri contundi effringique sinunt, ut vix ullum indicium² doloris ostendant? Quid, obsecro, ad hanc patientiam,³ quid ad hanc constantiam addi potest? Quod nisi omnes hi⁴ longa consuetudine in tormentis et doloribus obduruiscent, tolerare profecto has poenas atque haec tormenta non possent. Hoc igitur aut agrestibus monachis aut flagitiōsis hominibus aut verae religionis expertibus consuetudo dabit, ut sua corpora omnibus cruciatibus tormentisque obiciant, nobis ut levem capitīs aut stomachī aut pedūl dolorē feramus, eadem consuetudo non dabit? Turpe profecto est et omnis sapientiae professione indignum eum qui

¹ suspicione C. ² indicium C. ³ pacientiam C. ⁴ hī C.

praestantissimos homines in maximis rebus superaverit a vilissimis in re minima superari et qui caeteris in rebus se invictum praestiterit, in hac una aegritudine vinci velle. Ac de consuetudine quidem et exercitatione dixisse satis videor. Superest nunc, ut de ratione dicendum sit, nisi quid vos ad haec vultis. *Math.* Nosne tam suavem orationem interpellamus? Perge, amabo, Petre, ut coepisti; videor enim oratione tua maiorem in modum¹ levari. *Pct.* Pergam. Animus igitur noster, quem multiplicem habere potestatem supra diximus, in partes omnino distributus est duas, earum altera rationis est particeps, altera expers. Quae particeps est rationis, nobis ad regendum atque imperandum est data animoque universo praeposita, ut ea duce quae recta et honesta sunt dijudicemus eaque omni studio expetamus. Haec vitae nostrae dux et magistra nos ad eam traducendam consilio providentiaque instituit verique perspiciendi avidos impensis reddit. Haec nos orationis vinculo conciliatos ad vitae communionem societatemque congregat congregatosque legibus, institutis, commertiis officiisque conservat. Haec eadem nos in periculis alacres, fortes in adversis, in laboribus patientes, in omni re invictos et humana contemnentes facit; haec denique nobis quid sit ordo in vita, quid modus, quod in una quaque re decorum servandum ostendit nosque in omni vitae parte continentes et temperatos praestat. Ab his igitur partibus quum illud quod rectum honestumque appellamus, tanquam a fontibus quibusdam oriatur atque emergat, virtutes omnes proficiuntur et in hac quam diximus animi parte constitutae nostram vitam omni laude, omni honestate, omni denique dignitate exornant. Ea vero pars quam expertem diximus esse rationis quum a sensibus tota pendeat, quod semel bonum esse existimavit, eo toto impetu fertur, eo vim suam omnem et cupiditatem transfert, quod contra malum ipsa uteunque iudicavit, id omni studio repellit ac reiicit, id summa vi, summa temeritate insectatur. Hinc omnes cupiditates, omnes perturbations, omnes animi non motus tantum sed morbi quoque

¹ immodum C.

aegritudinesque nascuntur. Quum igitur pars haec rationi ita adversatur, ita repugnat, ut illa vieta prostrataque iaceat, ipsa praesit ac dominetur, brevi corpus atque animum virilem aut avaritia, luxuria cupiditatibusque effeminat aut ira insolentiaque inflammat aut metu¹ et dolore prosternit. Quum autem ratio temeritatem ita cohibet, ita coeret,² ut ipsa superior sit, ipsa animo moderetur atque imperet, eum omni virtute, omni dignitate ac laude exornatum ad bene beateque vivendum instituit, ad gloriam et immortalitatem rapit, recta denique in coelum dicit. Quae quum ita sint, potestis, obsecro, dubitare, rationi an temeritati obsequi et parere malitis? Nonne ut huic obtempemus, ut hanc sequamur, omnis aegritudo superanda, dolor omnis contempnendus est? Quid porro vobis eam dicturam³ existimatis? Decumbe in lectulo, indulge valetudini, negotia curasque omitte, evita dolores; profecto non ita dicet? Quid ergo? Vince magno atque excelso animo molliitem⁴ ac segnitiem, aegritudinem, dolorem omnem turpidine⁵ atque infamia leviorem puta. Ea quae aut honesta aut necessaria esse intelligis, nulla doloris aut aegritudinis asperitate victus deterritusve omittas; quem vincere dolorem medicina non potes, contentione animi et patientia vince. Haec tibi ratio dicet, haec suadebit, haec omni studio persuadere conabitur. Et profecto si verum fateri volumus, rectissime suadet. Quodsi nos ipsos amamus, si nobis recte consulere volumus, est sine dubitatione audienda. Nam cum ab omnibus honestatis partibus laus et gloria proficiatur, ex ea praecipue ducitur, quae fortitudo nominatur. Omnes enim id potissimum admiramur, quod fortiter, quod constanter, quod magno animo factum esse intelligimus, eoque maxime delectamur. Quid est autem quod ita exigat constantiam, ita exerceat animi magnitudinem, invictum illud fortitudinis robur ita desideret, ut aegritudo, ut dolor, quippe qui non corpus modo, sed animum quoque deiicere et labefactare contendat? Quid igitur est quod maiorem nobis laudem ac dignitatem afferre queat, si ei excelso et

¹ moetu C. ² cohercet C. ³ dicturum C. ⁴ molliciem C. ⁵ turpidine C.

invicto animo¹ restiterimus? Quum vero nihil sit quod a natura tantopere cupiamus quam honestatem, quam laudem, hanc profecto unam virtutem, unde laus maxima et clarissima ducitur, et appetere omni studio et exercere debemus. Eius porro quum potissimum esse laudem intelligamus aegritudinem ferre, dolorem tolerare, quae, obsecro, tanta vis doloris, quae tanta molestia aegritudinis potest esse, ut eam non magno atque invicto animo perferre velle debeamus? Dicerem nos ultro aegritudini occurrere et, ut tantam ex ea laudem consequeremur, eam etiam affectare debere, nisi vererer, ne nimis in nos ipsos durus atque inhumanus existimarer. Multi tamen e veteribus illis Romanis (a quibus tu, rex, quum originem ducas, degenerare non debes) non modo dolorem, sed mortem quoque omni dolore graviorem hac animi magnitudine et praestantia ducti cupidissime appetivere. Quid enim quaesivit aliud fortissimum ille Mutius, quum et ad Porsenam trucidandum contendere et manum igni ultro impositam cremari constantissime pateretur? Quid, inquam, quaesivit aliud nisi ut constans atque invicti animi putaretur? Quid Cocles ille Horatius sibi voluit aliud, cum et universis se hostibus in ponte solum opposuit et eo resciuso se cum armis omnibus in fluvium praecipitavit, nisi ut hanc fortitudinis laudem assequeretur? Quae vis Curtium in terrae hiatum cum armis inmisit? Quae vis tres Decios, patrem, filium et nepotem, hostibus devovit? Quid vero Valerium Corvinum gentilem tuum, rex, ad singulare illud Galli certamen² incendit? Nonne incredibilis quaedam animi magnitudo, cuius ille praecipue laudem appetebat? Possem vobis innumerabiles alios commemorare, qui huius unius virtutis cupiditate flagrantes aut maximos cruciatus aut mortem acerbissimam³ ultro subiere. Quid si hoc quoque a vobis exigerem? Nonne multo gravius⁴ vobis et difficilius videretur? Sed non hoc exigo, non hoc deposco. Non hoc possumus, dicitis; ego quoque quod non potestis non peto, sed illud peto non modo quod potestis, sed quod commodissimum vobis et facillimum est, ut dolo-

¹ auimo C. ² certamem C. ³ acerbissimam C. ⁴ granius C.

rem et venientem non timere et praesentem aequo animo ferre discatis. Comparete, quaeso, vobis hanc fortitudinis et patientiae¹ laudem, quae quidem tanta est, ut caeterarum virtutum laudes longe antecellat. Nam quum omnes rectae animi affectiones virtutes nominentur, haec una caeteris tantum excellit, ut et hoc sibi nomen ut proprium vendicaverit et ab hac caeterae omnes virtutis nomen acceperint. Cum enim viri maxime propria sit fortitudo, ab eo, ut ait Cicero, virtus appellata, eius porro duo sunt praecipua munera, mortis dolorisque contemptio. Utendum est igitur his, si virtutis compotes vel potius viri volumus esse, quoniam a viris nomen est mutuata. Quanquam autem hoc proprium munus est fortitudinis, ut dolorem contemnamus aegritudinemque omnem patienter moderateque feramus, virtutes tamen omnes ita coniunctae inter se et connexae sunt, ut si unam amiseritis, aut si amitti virtus non potest, si unam confessi fueritis vos non habere, nullam sitis habituri. Neque enim ita in virtutibus ut in vasis aut vestibus accidit; illorum enim si unum aliquod amiseris, reliqua habebis; virtutum si una tibi defuerit, omnes deerunt. Quo enim pacto poteris aut tibi aliisque prospicere aut in rerum investigatione versari, si aegritudinis molestia et dolore vincaris? Iustitia quomodo coli poterit ab eo qui doloris magnitudine superatus detegat commissa, conscientios prodat, ius iurandum et fidem frangat, caetera societatis humanae consilia deserat? An vero moderate quicquam aut continenter faciet qui dolorem non feret? Constanter certe aut gravis aut patiens aut magni animi, aut denique vir dici nullo modo poterit. Epicurus quidem, qui dolorem malorum omnium extremum esse censebat, quodam loco sapientem affirmat, si uratur, si crucietur, si in Phalaridis tauro sit, dicturum, quam hoc suave est, quam hoc non euro. Quod quidem si a Stoicis diceretur, non ita mirum esset, quippe qui id solum quod honestum est bonum, quod turpe est id solum opinentur malum. Epicurum vero, doloris praecipuum hostem, nonne mirum atque

¹ pacientiae C.

incredibile est ita loqui? Videamus tamen, quam huius sententiae rationem afferat. Si summus, inquit, est dolor, brevem esse necesse est, breve autem quod est tolerari facile potest; sin longior¹ est futurus, levior et propterea tolerabilior erit. Omittamus, obsecro, tam duram austera-que sententiam neque cum Epicuro sapientes esse velimus, ut suavem esse dolorem et iucundum dicamus; existimemus id quod est, molestam esse aegritudinem, dolorem asperum, durum, difficilem et qui vix ferri tolerarique possit, sed eum patientia, animi magnitudine et contentione vin-cendum esse ducamus. Qui si quando gravius urgeat, revocemus omnes animi vires animumque ipsum quasi arcum quandam fortius intendamus neque virili cuidam gemitui interdum parcamus, non qui dolorem exprimat, sed qui animum erigat atque intendat. Sicut enim qui cursu aut saltu certant, clamore quodam se incitant atque instigant et ad certamen alacriores reddunt, ita qui cum aegritudine et dolore contendunt, voce quadam virili animi vires excitan-t atque instaurant. Ne patiamur ergo remitti animum et ab aegritudine opprimi. Quemadmodum enim qui pondus aliquod ferunt, si vires paululum remiserint, e vestigio suc-cumbunt et ab ipso pondere opprimuntur, ita qui in dolore sunt, si animum aliquantulum relaxaverint seque deiecerint, a doloris vi et magnitudine prosternuntur, adeo ut quum se erigere volunt non possint. Mollities igitur animi omnis reiicienda est, fortitudo revocanda. Si quando tamen nos deficere sentiamus, illa quae Cicero appellat doloris arma capiamus, contentionem, confirmationem, sermonem, quo nos ipsos nunc adhortemur, nunc corripiamus. Cave quicquam turpe, quicquam te indignum facias, quin te ipsum vince, tibi impera, a tui similibus ne degenera. Obversentur deinde animo clarissimorum virorum species,² proponamus nobis Alexandrum illum Magnum, qui cum telum e corpore sibi evellendum atque ob id vulnus dilatandum esset, se alli-gari vetuit, timentemque ultro medicum ut secaret est adhortatus. Proponamus Zenonem Eleatem, qui perpessus

¹ longius C. ² speties C.

est omnia potius quam conscos delendae tyrannidis indicaret. Proponamus Calanum illum Indicum ad radices Caucasi natum, qui vivus sua voluntatē combustus est. Proponamus C. Marium, qui cum secandae ei varices essent primus Romanorum omnium solutus secari voluit. Proderit nonnunquam pudorem nobis turpitudinemque proponere; nonnulli enim plus pudore quam ullis praemii profecerunt. Sed in primis proderit decus, honestatem, dignitatem, laudem oculis subiectam habere, qua optimus et generosissimus quisque maxime capit. Aphricanus quidem cum Socraticum Xenophontem libenter legere solitus esset, illud eius in primis laudabat, quod diceret non aequae graves esse labores imperatoris et militis, propterea quod honos leviorum faceret imperatorium. Dicet fortasse quispiam: At abducit a rebus gerendis aegritudo. A quibus, obsecro, rebus te, rex, abducit? Num a regni administratione? At illud etiam in lectulo decubans administras, et ita administras, ut nihil quod usquam fiat tibi incognitum sit, nihil iniussu tuo geratur, nihil non ad te referatur, nihil denique sine tuo consilio administretur. An te a bellicis rebus abstractum aegritudo? Nonne tu et hactenus satis multa gessisti et hodie quoque tuo auspicio geris? An bella manibus tantum et armis geruntur ac non potius consilio, auctoritate, imperio, quarum rerum nullam tibi adimit aegritudo? Nonne Foedericus Urbinas in extrema senectute constitutus, corpore etiam toto debilitatus et fractus, animo tamen consilioque invictus assidue versabatur in castris et bella gravissima gerebat? Quid est quod tu tuo consilio et auctoritate gerere nunc quoque non possis? At caret voluptatibus aegritudo. Quibus voluptatibus? Cibi, potus et Veneficiis? Iotas quidem ego te nunquam appetisse, immo¹ semper fugisse existimo, quippe quae etiam sanis fugiendae sint, adeo ut qui se iis dediderit, mentis compos esse non possit. De regina nihil dico, quae et castissima et continentissima semper est habita. Illis vero voluptatibus, quae aspectu, auditu, animo denique ipso percipiuntur, quae verae

¹ imo C.

sunt voluptates, non modo non caret, sed summis quoque et pene assiduis fruitur aegritudo. Quanta enim est voluptas illa oculorum, quum sibi nunc terrarum tractus, arborum, frugum animaliumque varietates, fulgorem gemmarum et caetera naturae opera, nunc signa, tabulas, aedificia caeteraque humani ingenii atque industriae monumenta intuenda et contemplanda subiiciunt? Quanta est illa quae auribus percipitur, cum aut musicorum instrumentorum aut humanae vocum mira tum consonantia, tum varietate, tum etiam suavitate detinemur? Cum regum, imperatorum aut rerum publicarum res gestas, virtutes, instituta ex alicuius vel facunda narratione vel iocunda lectione audimus? Cum siderum motus, coeli terraeque naturam, humana denique et divina omnia vel ipsi legimus vel alio legente intelligimus? Quanta, bone deus, et quam iocunda noster animus voluptate expletur, quum haec videt, audit, contemplatur, intelligit? Quam suavis est ille cibus, eius quam vera et solida delectatio? Quid quum idem animus anteactam vitam sibi proponit, ea quae vidit, quae legit, quae gessit reminiscitur, praesertim quum ea gessit, quae recta ab omnibus et laudabilia existimentur, cum sibi ipsi in omnibus vitae actionibus satisfecit? Quanta est, bone deus, et quam suavis illa conscientiae voluptas, quam fidum iudicium, quam gloriosum testimonium? Nullum profecto, ut ait Cicero, virtuti theatrum conscientia maius. Neque vero praesentium tanta bonorum animus bene institutus voluptate et suavitate perfruitur, sed multo etiam magis spe atque expectatione futurae illius beatitudinis, quam nec oculus vedit nec auris audivit nec (ut inquit Paulus) in cor hominis ascendit; illam optat, ad illam aspirat, illius quantum potest contemplatione delectatur, illius iocundissima suavitate perfunditur. Cogitat enim, quantae dignitatis, quantae foelicitatis sit corporis huius vinculis et carcere liberari, cupiditates perturbationesque deponere, mortem non modo non timere, sed ne sentire quidem aut expectare unquam posse, immortalem se aeternumque fieri, coelestibus illis spiritibus, quos alii intelligentias, alii substantias separatas, alii Graeco

vocabulo ἄγγελος¹ vocant, socium atque aequalem effici. Augustissimam denique illam et divinam lucem, omni similitudine et comparatione maiorem, omnem sermonem, omnem cogitationem, omnes mentis conceptus longe excedentem non modo intueri, verum etiam intelligere et (quod ad summum beatitudinis culmen accedit) se eam sine fine visurum atque intellecturum scire. Quae quidem cum cogitat animus, nonne incredibili quadam atque immensa voluptate completur? Nonne ut ad eam quandoque perveniat omnem aegritudinem doloremque contemnit, immo etiam expetit, praesertim cum illud Pauli veniat in mentem: Non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis. Ad has igitur tantas et tam veras et solidas voluptates quum aegritudinis aut doloris alicuius vos molestia vexat, animum, quaeso, revocate; hae regibus, hae hominibus dignissimae sunt. Cogitate, obsecro, hanc tantam coeli mundique molem, hunc siderum ornatum, fulgorem, motum, ordinem vestra causa constitutum esse. Cogitate hunc aërem tam salubrem, tam purum, tot volucribus refertum, hoc tam immensum, tam longe lateque diffusum, tam utiliter terram intra² extraque complectens mare tanta piscium copia et varietate repletum vobis esse procreatuum. Cogitate hanc terram, tot arborum, frugum herbarumque feracem, tot metallis, marmoribus, gemmis tantisque opibus gravidam, tot aquis scatentem, tot animalibus abundantem, tanta locorum ac rerum omnium pulchritudine et varietate distinctam, vobis ab deo productam et concessam esse, vestro imperio atque arbitrio esse subiectam. Intuemini deinde vos ipsos, vestrum corpus atque animum considerate et in altero tam insignem figuram, tam pulchram, tam artificiosam membrorum dispositionem, tam inenarrabilem ordinem, tantas et tam incredibiles utilitates, in altero tam acutum et tam perspicacem intellectum, tam amplam capacemque memoriam, tam promptas atque admirabiles sentiendi cupiendique vires, tam solerter divinamque ra-

¹ igit C. ² intra om. C.

tionem contemplamini vosque ipsos recordamini ad beatitudinem atque immortalitatem esse genitos. Revocate deinde ad vos ipsos animum et vestra singillatim bona vobis in memoriam redigite. Cogitate vos clarissimis maioribus esse natos, amplissimum, opulentissimum et pulcherrimum regnum obtinere, plurimis et bellicosissimis nationibus imperare, maximis opibus, ingenti servorum multitudine abundare, in summo dignitatis gradu inter homines constitutos esse. Proponite vobis anteactam vitam universam et res a vobis domi militiaeque fortissime gestas; tot nationes devictas, tot captas urbes, tot confecta bella repetite. Recensemte suas uterque virtutes. Tu, regina, pietatem, pudicitiam, continentiam, modestiam; tu, rex, militarem disciplinam, animi magnitudinem, prudentiam, iustitiam, aequitatem, clemenciam, fidem; ambo vero mansuetudinem, facilitatem, liberalitatem, magnificentiam, doctrinam, sapientiam. Atque ex his omnibus intuemini quandam in vobis foelicitatis imaginem, quam si oculis cerneretis, vos maiorem in modum¹ non modo delectaret, verum etiam ad futuram illam beatitudinem inflammaret atque incenderet; alios certe in tantam vestri admirationem adducit, ut ex omnibus terris non modo integri homines, sed (quod incredibile dictu est) etiam caeci vestrarum virtutum splendore et fama vestrae foelicitatis excitati ad vos videndos salutandosque concurrant. Existimate igitur vobis et nasci optimum fuisse et vivere saluberrimum atque utilissimum esse. Imitamini tum veteres illos clarissimos viros, tum maiores vestros, quorum omnium vobis exempla proposui et ad eam quam illi tantopere sibi comparare studuerunt gloriam atque immortalitatem toto animo et cogitatione properate. Aegritudinem autem et dolorem omnem ita vobis ferendum existimate, ut quod multi vel metu vel gloriae cupiditate vel consuetudine vel pudore faciunt, ut nullum dolorem curent, nullum cruciatum reformatent, nulla aegritudine moveantur, vos id ratione et virtute adducti faciatis. Contendite quantum potestis et confirmate animum eximiamque hanc patientiae et constan-

¹ immodum C.

tiae laudem adamate atque appetite, ne de universo virtutum coetu haec una vobis deesse videatur. Et quando prosperam pulcherrime scitis ferre fortunam, date operam, ut etiam, si opus sit, ferre sciatis adversam. Postremo aeternam illam inenarrabilemque beatitudinem omni fide, omni spe, omni cogitatione ampliorem, toto iam animo concipite, tota spe et cogitatione apprehendite, tota mente et fide expectate et credite fore, ut¹ pro exigua et brevi aegritudine summa vobis et aeterna valetudo atque immortalitas ab optimo et beneficentissimo omnium parente referatur. Haec habui quae tum de humanae vitae conditione, tum de toleranda corporis aegritudine vobis in praesentia dicerem, non ingenio aut doctrina mea fretus, quod utrumque tenue atque exiguum esse certo scio, sed vestra auctoritate incitatus vestroque imperio pene coactus, magisque ut vobis obtemperarem quam quod huic muneri me satisfacere posse confiderem; inermem enim me atque imparatum offendistis, ex tempore autem de his rebus disputare audaciae potius et temeritatis quam doctrinae et prudentiae esse arbitror. Concedamus sane hanc sive scientiae sive ingenii laudem Graecis qui eam expetivere seque in ea re magnopere exercuere; nos diligentiae et² excogitationis laude contenti simus. Si tamen vobis in hac quoque extemporali disputatione satisfactum esse existimabitis, quorum iudicia merito maximi semper feci, ego me non mediocrem meae disputationis fructum percepisse arbitrabor. Sin vobis satisfactum non erit, vobis ipsis qui mihi hanc provinciam demandastis imputare debebitis; ego uteunque sit, ab hac culpa immunis ero. *Math.* Nobisne a tanta doctrina atque eloquentia satisfactum non sit? Immo, Petre (ut de me dicam) ita me tua oratione consolatus es, ita recreasti, ita oblectasti, ut non modo nullam dum te audirem aegritudinem senserim, sed ne in posterum quidem ullam me sensurum sperem curatumque abs te hodie me plane putem. Quam multa, bone deus, et quam memoriter dixisti, quam vero Latine et quam ornatae, quam copiose

¹ aut *C.* ² et et *C.*

res difficillimas pertractasti; nunquam antehac audieram haec isto modo dici nec putabam dici posse tam Latine, tam eleganter, tam dilucide. Tu vero et res in philosophia gravissimas explicasti et eas orationis splendore et ubertate mirum in modum¹ illustrasti atque exornasti, ita ut dum te audiebam viderer imaginem quandam Ciceronis audire. Superasti profecto, Petre, et opinionem meam et uxoris de te praedicationem, itaque cui plus debeam, nescio, socerone² qui te ad nos misit, an uxori, quae te apud me commendavit, an tibi, qui nostrum omnium spem atque expectationem tua sapientia eloquentiaque vicisti. Atque illis quidem ambobus quantum debeam, ipse mihi conscius sum, tibi vero tantum debeo quantum solvere opes nostrae vix possint. Tua enim opera fateor me hodie ab universa aegritudinis molestia in perpetuum esse liberatum. Quam ob rem et ago tibi summas, ut debedo, gratias et omnia erga te summa ac singularia studia officiaque policeor. *Beat.* Me quoque, Petre, quanta voluptate affeceris, dici non potest, ita ut cum te saepenumero audierim, nunquam antehac videar audivisse; ita omnes disciplinarum fontes hodie demum reserasti, omnes eloquentiae habenas effudisti. Tuam vero sententiam ita laudo, ita accipio, ut existimem non minus me quam regem ipsum esse tua oratione et consolatione contra aegritudinem et dolorem omnem confirmatam atque munitam. Tibi itaque non tua modo sed mea quoque et mei patris causa magnopere gratulor, quod regi et coniugi meo, immo (ut vere dicam) parenti altero tantopere satisficeris, mihi quidem certe satisfecisti plurimum. Quapropter meo quoque nomine magnas tibi gratias et ago et habeo. Spera autem utrunque nostrum (ut tibi etiam pro rege policear) cumulatam tibi propediem gratiam relatum. *Pet.* Obruitis me profecto ambo et opprimitis ingenti atque incredibili humanitate vestra. Vix enim ferre possum, ut quibus ego mea omnia debere me scio, illi mihi et gratias agant et plurimum debere se dicant. Brevi itaque ambo sic habete totum me quantuscunque sum et vestro

¹ immodum *C.* ² sorerone *C.*

beneficio esse et a vobis pendere. Orationem vero nostram iocundam vobis aut gratam accidisse, magnam vobis habeo gratiam mihiique satis amplum mei laboris praemium videor esse consecutus. Quod autem miraris, rex, haec Latine dici potuisse, sic velim existimes, nihil esse tam horridum tamque incultum (ut ait Cicero) quod non splendescat oratione et tanquam excolatur. Sed et nostrae et superioris aetatis homines cum neque Graecas neque Latinas literas satis scirent et essent ingeniosissimi philosophiaeque in primis studiosi, res uteunque secuti sunt, verba contempserunt. Confluenta vero in dies magis ad id studium multitudine brevi effectum est, ut philosophia omnium disciplinarum parens atque regina, quae antea luculentissima et ornatissima erat, sordida, inulta et plane barbara efficeretur.¹ Quod quidem meo iudicio est pervertere philosophiam, non discere eamque² non illustrare sed situ tenebrisque involvere. Atque hanc imperitiam suam barbari atque ignari literarum omnium ita tutantur, quod dicant se res sequi velle, non verba neque quod paucis expediri possit pluribus dici oportere, ideoque non esse rhetoricem philosophiae necessariam. Quorum quidem stultissimis rationibus ego alio tempore et quidem accurate respondebo ostendamque philosophiam sine oratoria facultate stultam quandam et circularem seu trivialem disciplinam esse. Nunc autem ostendere tantum volui Latine et eleganter pronunciari posse et veterem illam Ciceronis in disputando (quantum in me fuit) consuetudinem revocavi. *Math.* Video te id quidem esse iam assecutum et cupio primo quoque tempore te audire rhetorices, quam ego semper amavi, vituperatoribus respondentem. *Pet.* Tu vero poteris id cum voles audire; nunc quoniam advesperascit et ego vobis satis superque molestus³ fui, date veniam garrulitati meae eamque tum aetati iam ingravescenti, tum Siciliae patriae, tum vestrae humanitati adscribite. Vos itaque corpora curabitis, ego me domum recipiam. *Math.* Nullum mihi iampridem ita

¹ efficeret C. ² eam qiu (sic) C. ³ molestum C.

ioeundum et fortunatum diem actum esse vere possum affirmare. Proinde, Petre, fac in posterum frequentius ad nos venias, ut liceat quam plurimos dies tua opera laetos agere. *Beat.* Dica te et pignore cogemus, nisi sponte veneris, Petre. Nam hi quidem dies albo calculo signandi sunt. *Pet.* Non committam ut me diu sitis desidaraturi. Valete.

*Dialogi de humanae vitae conditione Lippo Brandolino
authore finis.*

AURELII BRANDOLINI
DE COMPARATIONE REI PUBLICAE ET REGNI
AD
LAURENTIUM MEDICEM
FLORENTINAE REI PUBLICAE PRINCIPEM

LIBRI TRES

*Raphael Brandolinus Iunior Lippus Ioanni Medici
Diacono Car. S. Mariae in navi nuncu. S. d.*

Quum nullum maius atque praeclarius defunctorum memoriae conferri beneficium possit, quam si quid assumitur quod eorum laudi sempiternae consulat et per eos posteritatem maxime ad virtutem accendat, statui Lippi germani lucubrationes in unum redactas in lucem proferre, ut ex hac eius industria exactaque diligentia in summa praesertim rei familiaris angustia et miserabili quae mihi cum illo communis est caecitate et quam ipsa rerum ac temporum varia conflictatio reddit miserabiliorem, illi quidem nomen et gloria, quam meretur, mihi saltem huius lucis aliquid comparetur. Quippe quod ille non in fortunis, quas ad usus etiam vitae necessarios non multum cupivit, vel in corporis venustate, cuius caruit eminentissimo sensu, sed in virtute ac honestate et divinarum rerum contemplatione foelicitatem omnem esse ponendam existimavit. Ego etsi eius in hoc genere laudis assequendi spem mihi effulgere non videam, imitandi tamen eiusque vestigiis inhaerendi studio semper incumbo. Quare cum tris eius libros de comparatione popularis et regii status in re publica, quos Pannoniae inceptos¹ Florentiae per dialogum absolverat, nuper evolvissem, tuo nomini dicandos multis de causis mihi proposui, tum quod eos ille interveniente Mathiae Corvini, optimi ac sapientissimi Pannoniarum regis obitu, cuius maxime hortatu opus aggressus fuerat, Laurentio Medici, parenti tuo unico, saeculi nostri virtutum ac litterarum omnium praesidio summoque non Florentinae modo rei publi-

¹ incauptos C.

cae totiusque regionis Etruscae, sed universae etiam Italiae ornamento censuerat offerendos, ut qui iustissimo ac munificentissimo nostrae tempestatis rege amissso eum civem deligendum videbat, cui tam praeclarum opus merito debebatur cuiusque vel iudicii gravitati vel ingenii acumini vel rerum peritiae posset maxime confidere, tum quod ipse verissimam prudentiae, pietatis, munificentiae, fortitudinis, innocentiae, caeterarum parentis virtutum imaginem referens dignissimus procul dubio videris, qui super ius quoque hereditarium paternae laudi immortalitatique succedas. Quando quidem eam tute tibi ab ineunte aetate vitae formulam praescripsisti, ut sive publice sive privatum in summo rerum discrimine versareris, peroportunum et prope divinum consilium captares, quo fratres atque propinquos omnis difficillimis temporibus sublevasti, quiue sic sitam in te pietatem semper habuisti, ut omnibus praeditus virtutibus non immerito iudicareris, quibus ea inopes beneficentia es complexus, ut qui tuae rei familiaris angustiam metiretur, te parentem quoque Laurentium in eo virtutis genere facile crederet superasse, qui autem ignoraret, illum in te revixisse arbitraretur. At domesticas per exilium calamitates, quae multiplices ac prope infinitae fuere, acerrimos quoque invidorum morsus, qua animi celsitudine ac innocentia pertulisti? Ea nempe, qua unus ex fortissimis innocentissimisque nostrorum temporum viris posses iure optimo iudicari. Accipe igitur, pater humanissime, parentis prius lucubratum, deinde tuo nomini recognitum opus, quod uni tibi et gratissimo filio et unico familiae Medicum fulcimento et viro optimo et pientissimo cardinali et denique paternae laudis heredi merito debebatur. Accipe, inquam, ac una mecum existima hanc tibi dedicationem optimum revisendae patriae omen ac certissimum esse. Quod si tibi tandem aliquando, ut ego quidem et optimus quisque civis maxime sperat, contigerit, et illa per te pristinum decus ac veterem dignitatem, et tu per illam incredibilem gloriam sempiternamque ad posteros memoriam propagabis. Vale.

Lippi Brandolini in libros de comparatione rei¹ publicae et regni ad praestantissimum virum Laurentium Medicem Florentinae rei publicae principem prohemium.

Quum animalia omnia sui generis sotietatem appetunt, tum homo in primis, qui et rationis est particeps et ad vivendum per se mancus² atque infirmus. Altero enim fit, ut innumerabiles sotietatis fructus voluptatesque cognoscat, altero, ut aliena semper ope auxilioque indigeat. Ac caetera quidem animalia aequo inter se iure agunt neque vel suo vel alieno generi aut praeesse aut subesse satis curant, quippe quae neque imperandi neque parendi discrimen intelligant. Homo autem ingenio ac ratione insignis, qui parendi atque imperandi differentiam probe norit seque ab deo ad imperandum ipsius exemplo genitum esse putet, non caeteris modo animalibus, sed suo quoque generi praeesse ac dominari cupit, atque haec quidem cupiditas, ut sotietas illa communioque servetur, necessario est homini a natura data. Nam caetera quidem animalia cum ratione careant neque multis ad vivendum rebus indigeant et ea quibus indigent. pastum et latibula, sine aliena ope a natura exposita passim inveniant, propterea quod caetus vim utilitatemque non sentiunt, principe inter se et rectore non egent. Homo autem, cuius et vita magni momenti est et imbecillitas³ maior, multo plura ad traducendam vitam desiderat neque ea sibi solus facile potest comparare. Caetum itaque et sotietatem colat necesse est; ea porro sine lege, sine ordine, sine moderatore servari non potest. Quem quidem et unum et optimum et prudentissimum esse necesse est, a quo omnis vivendi ratio petatur, omnis ordo, omnis lex rebus praescribatur, omnia denique sotietatis iura serventur. His igitur de causis unus communis consensu princeps initio constitutus est, qui caeteris impera-

¹ re C. ² manchus C. ³ imbecillitas C.

ret, caeteros in pace ac sotietate contineret. Eum homines propterea quod ab eo regerentur, regem appellavere. Ita hoc in terris nomen atque imperium exortum est. Quoniam autem parere animus bene informatus non vult nisi optime et iustissime et ex sua utilitate imperanti, qui vero ita se gereret non facile reperiebatur, crescente in dies imperandi cupiditate, quum iam nemo vellet parere et imperare omnes simul non possent, multorum principatus, in quo omnes vi-cissim imperare possent, inventus est. Ita duo imperii genera exorta sunt, ac superius quidem illud regnum, haec res publica nuncupata est atque horum quidem principatum uter potior habendus esset, magna inter veteres philosophos quaestio semper fuit. Plato quidem et Aristoteles philosophorum sine controversia principes, unius optimi viri principatus praetulerunt, et est profecto, ut opinor, praferendus, si modo is omni ex parte perfectus atque absolutus inveniatur; iidem tamen, quoniam reperiri qualem optabant posse inter homines diffidebant, rem publicam in suis libris, non regnum instituerunt. Utriusque autem principatus comparationem attigerunt quidem multi, sed neque veterum neque nostrorum quisquam, quod ego quidem sciam, est hactenus satis exacte absoluteque executus. Ego quum essem ex optima et florentissima re publica oriundus et apud Matthiam, praestantissimum Pannonicorum regem, a quo ex urbe Roma fueram accitus, hyeme proxima commorarer velletque animus, qui nihil agere non potest, aliquo se opere exercere, rem neque illi principi inicuendam neque meis civibus ingratam me facturum existimavi, si de utriusque principatus comparatione perscriberem rationesque omnes quibus uterque se defendere consuevit in medium afferrem et utriusque mores atque instituta explicarem. Socratico itaque more disputationem institui, ut rationes utrinque afferrentur conclusionesque interrogando¹ ac respondendo elicerentur sermoque haberi coram a praesentibus videretur. Ne vero cuiusquam in legendo desiderium differretur, neminem perpetua oratione utentem feci, sed ut quicque pri-

¹ interrogando C.

num ab adversario obiectum fuerat, ita primum a respondentे confutari volui, ut audiret id statim quisque quod cuperet neque minueretur intervallo pugnantium vis, sed cominus geri res et strictis mucronibus videretur. Cum autem regni partes defendere nisi rex satis commode non posset, et ego apud Mathiam, ut dixi, regem essem, eum potissimum regni partes tuentem induxi. Respondentem autem ei pro re publica feci Dominicum Iunium, civem nostrum, virum acris ingenii magnaeque in his rebus experientiae, quippe qui et in nostra re publica esset natus et in eo regno magna cum dignitate iampridem versaretur. Materiam porro et quasi subiectum in quo omnis eorum oratio versaretur, quoniam de re publica disputandum erat, cepi¹ nostram potissimum rem publicam, quae tum temporis vetustate, tum claritate nominis, tum institutorum bonitate videbatur omnes Italiae civitates antecedere uberrimamque exemplorum ad disputandum copiam in omni genere posse praebere. Atque hoc illustrandae nostrae rei publicae gratia consulto feci; nostros enim mores, quantum lex operis passa est, et nostra instituta descripsi. Quum vero nostra consilia in medio scribendi cursu regia mors intercepisset neque esset in rem meam in iis locis diutius commorari, me in patriam, e qua puer admodum profectus fueram, magno cum desiderio recepi opusque inchoatum hic utcumque per domesticas occupationes absolvi. Cogitanti autem mihi, cuinam id maxime dedicarem, tu potissimum, immo unus occurristi, Laurenti praestantissime, dignus, qui tanto regi succederes, non dico regio nomine, quod tu nunquam expertisti, sed maiorum splendore, anctoritate tui nominis, doctrinae virtutumque omnium magnitudine, quibus rebus tu non illum modo regem, sed caeteros quoque totius terrarum orbis reges ac principes provocasti. Sed te, modestissimum virum, ita demum maxime laudare videor posse, si modestissime laudem, ne si pauciora quam opus est dixero, tuarum laudum splendorem, si plura, meorum scriptorum fidem offendam. Huc accedebat, quod quum hi

¹ caepi C.

libri nostrae rei publicae mores atque instituta continerent, nemo aptior esse poterat, qui eos vel iudicaret vel legeret quam is, qui et in ea re publica princeps esset et eius leges atque instituta magna ex parte restituisset. Accipies itaque, Laurenti humanissime, hac conditione hanc rei publicae regnique comparationem tribus his libris a nobis explicatam, ut in iis tuas cogitationes, tuos labores, tua consilia magna ex parte contineri putas, atque ita nostra haec leges, quum per publicas occupationes licebit, ut eorum iudicem atque emendatorem, non lectorem aut laudatorem te factum existimes. Nam neque ego magnam sane harum rerum cognitionem habeo, quippe qui viginti amplius annis a patria ob rei familiaris amissionem abfuerim, et tuo iuditio tantum tribuo, quantum homini ab homine tribui potest. Maximum igitur meorum laborum abs te praemium me consecutum esse arbitrabor, si tui animi iuditium sententiamque meruero. Cupio enim, ut auctore te hi libri in manus hominum quam emendatissimi veniant.

Sed iam ad ipsam disputationem accedamus.

Oritur autem sermo omnis a Ioanne Mathiae filio, qui triduo illo quod ante quadragesimam¹ vulgo per luxum et licentiam agitur discendi gratia patrem petit eumque de imperiorum diminutione percontatur. Inde disputatio de rei publicae et regni comparatione emergit, quam legens tu ipse cognosces.

Lippi Brandolini de comparatione rei publicae et regni ad praestantissimum virum Laurentium Medicem Florentinac rei publicae principem liber I.

Gaudeo quidem omni tempore tua praesentia, fili, sed his vel maxime diebus, qui propter adventum quadragesimae quasi Saturnalia altera ludis et lasciviis dediti sunt iuventutemque relaxandis animis solutiorem reddunt. Videris enim cum caeterorum iuvenum consuetudinem et

¹ quatragesimam C.

studia declinas, intelligere id quod est, nos quanto caeteris hominibus dignitate praestamus, tanto studiis atque actionibus praestare oportere et tanquam in altissima specula positos ab omnibus spectari, ab omnibus iudicari, omnibus vitae et morum exemplum esse propositos vitiaque in nobis minima a caeteris hominibus vel maxima et pernitiosissima existimari. Nam ut Aquinas ait, omne animi vitium tanto conspectius in se crimen habet, quanto maior qui peccat habet. *Io.* Ego vero pater, quum istis quas dicas de causis ita ad te accedo, ut cupiam quoad liceat a tuo latere nunquam discedere, tum vero ut aliquid ex te audiam, quo et melior et peritior possim evadere neque regni modo tui sed tuae quoque virtutis et sapientiae quantum fieri potest heres efficiar. Regnum enim mihi afferri potest, sapientia non potest. Sed faciunt ingentes occupationes tuae, ut minus saepe quam vellem ad te veniam, ne aut tibi molestus aut rebus maximis importunus atque intempestivus sim. Nunc autem quum et te existimarem propter hos dies minus occupatum esse et ego vellem a caeterorum iuvenum vulgo studiisque differre, ob eam maxime causam ad te veni, ut te audirem de gravissimis. ut soles, rebus disserentem atque hos dies qui a caeteris per luxum licentiamque aguntur honeste tecum utiliterque traducerem. *Mat.* Facis ut probum adolescentem decet, quum me, quem tui amantissimum esse scis, studiose frequentas atque observas neque mihi etiam in summis occupationibus molestus esse unquam potes. Nostrae enim occupationes ex te uno pendent omnes tuaque unius causa suscipiuntur. Omnis enim in Ascanio cari stat eura parentis. Nunc autem mihi quum ociosus sim, optatissimus advenis. Nemo enim est cui omnia mea traderet, quicum omnia communicare vitamque ipsam si queam totam agere malim quam tecum. Proinde si quid est quod ex me scire hoc tempore velis, age percontare, ut libet. Ego tibi quantum in me erit satisfacere conabor. *Io.* Saepenumero mecum mirari soleo, pater, hanc nostrorum temporum nescio ignaviam an infoelicitatem appellem, quod omnia quae apud veteres maxima et florentissima erant, nunc labefactata et prope extincta sint ita ut degenerare ab se quotidie mun-

dus et ad finem quodammodo properare videatur. Nam ut omittam artes, disciplinas studiaque omnia, quae ita debilitata atque imminuta mihi videntur esse, ut eorum vix umbram exiguum retineamus, nonne regna atque imperia omnia quae diu apud alias atque alias nationes maxima atque amplissima fuere, nunc multas in partes dispersa ac dissipata vix ulla sui vestigia reliquere. Atque ut vetustissima illa Assiriorum, Medorum, Persarum Graecorumque omittamus, quae multis antea seculis deleta sunt, Romani certe imperii, quod omnium longe maximum ac latissimum fuit, solum hodie nomen relictum est. Imperium ipsum in multos sive regulos sive tyrannos distributum multis iam annis extinctum est atque ita extinctum, ut neque illie neque alibi resurrecturum esse ulterius videatur. Cuius quidem rei aliae ab aliis causae assignantur, nec desunt qui Christianam religionem incusent nosque ab ea timidos atque ignavos effectos esse dicant. Cupio itaque, nisi tibi molestum est, pater, ex te audire non modo quid sentias, sed quid mihi quoque sentiendum sit. Illud enim verissimum existimabo quod ex te audiero. *Mat.* Nihil mihi antiquius ac iocundius est, fili, quam te optimis artibus praecepsisque instituere, ex quo uno omnis et senectutis meae requies et spes posteritatis pendeat. Cui quidem rei cum te ultro deditur atque incumbentem video, incredibili profecto laetitia et voluptate afficiar. Placet autem maiorem in modum te ea potissimum interrogare, quae et tuae in primis professionis sint et non nisi a magno animo atque ingenio proficiecantur. Ego itaque cupidissime tibi morem geram et quae hac de re mihi multorum annorum experientia comperta sunt, tibi paucis explicabo. Imperia igitur, ut caetera omnia, quibus artibus parta sunt, iisdem retineantur necesse est. Ubi haec sublatae aut amissae sunt, illa quoque paulatim collapsa intereunt. Sunt autem artes, quibus maxima imperia et facilime comparantur et diutissime retinentur, meo quidem iudicio duae foris, domi totidem. Foris disciplina militaris et gloriae cupiditas, domi iustitia et continentia. Nam prudentia quidem tanquam omnium virtutum regula ita est in omni vitae parte necessaria, ut abesse

nusquam possit. His igitur artibus illae quas tu paulo ante memorabas nationes maxima sibi imperia comparavere, his Romani totum pene terrarum orbem in ditionem redegere. Nam ut vetustissimos illos reges Tanaum Scitarum et Vesorem Aegiptiorum omittamus, qui plurimas et validissimas nationes militari disciplina et gloriae studio superaveret, Romulus hac disciplina fatus avum in regnum restituit, urbem condidit, finitimos debellavit, Martem sibi parentem vendicavit, ademptus denique rebus humanis hanc unam disciplinam posteris omni studio colendam servandamque mandavit. Ad quae quidem audenda ac perficienda singularis profecto gloriae cupiditas eum non modo incitavit, sed per singula quoque pericula intrepidum securumque perduxit. Successit huic singulare ac prope divinum iustitiae continentiaeque exemplum Numa Pompilius, qui civitatem legibus, ceremoniis moribusque fundavit. Quae quidem duorum regum instituta posteri diu ita servavere, ut nulla eos natio vel bellicis artibus vel studio gloriae vel domesticis virtutibus superaret. Quae enim gens disciplinis militaribus tantam unquam operam dedit? Quae gens in earum observatione tam diligens, tam severa unquam fuit? Quid enim sibi volunt aliud assiduae illae campi exercitationes, quid castra extra urbem commorantia, nisi ut et tirones militari studio laborique assuescerent et veterani partam iam disciplinam consuetudine retinerent? Quibus rebus effectum est, ut plures prope in ea civitate duces quam in aliis milites gignerentur. Una certe urbs Roma plures imperatores produxit quam caeterae omnes toto orbe nationes. Quod quidem cum alii multi, tum Plutarcus, celeberrimus apud Graecos hystoriarum scriptor, optime apertissimeque¹ ostendit. Qui cum illustrium virorum res gestas conserberet eosque inter se compararet, unius Romanae civitatis duces omnium gentium et nationum viris in comparatione opposuit et illorum quidem etiam mediocrem non reticuit, Romanorum vero multos summos viros, quum non inveniret quibuscum conferret, omisit. Quod si apud aliquas

¹ apertissimeque C.

nationes illis ulla ex parte similes invenisset, tantos viros profecto nunquam tacuisset. Singulos nominare et immensum esset et ad institutum sermonem non pertinet. Singulae enim aetates duces prope innumerabiles protulere neque quicquam eorum claritati detraxit multitudo, adeo ut si copiam inspicias, tam consummatos¹ esse potuisse non credas, si virtutem expendas, neges esse potuisse tam multos; et quales quidem fuerint, eorum tum honores tum res gestae facile aperteque declarant. Quid enim M. Furium Camillum totiens etiam absentem dictatorem dici coegit, nisi summa quaedam et spectata rei militaris disciplina, cuius ipse satis magna Veiis captis caesisque Senonibus praebuit documenta? Quid Q. Fabium Maximum in summa urbis calamitate ac prope desperatione maximo omnium consensu dictatorem fecit? Nonne eadem singularis artium bellicarum scientia, cuius quidem insigne etiam ab hoste tulit testimonium? Hannibal enim, dux omnium sua aetate peritissimus, professus est Romanos quoque suum Hannibalem habere, quod nisi in Fabio singularem disciplinae militaris peritiam esset admiratus, nunquam id de hoste dixisset, praesertim cum ipse superioribus victoriis esset elatus. Ac Fabiorum quidem familia ad debellandos hostes Romani nominis nata videbatur; ex ea enim non duces modo permulti, sed integri quoque exercitus prodiere, ita ut Veientes sibi privatim debellandos exposcere in eosque ex suis trecentos et sex uno tempore armare sint ausi. Scipionum quoque familia bellicae disciplinae peritiam sibi quodammodo hereditario iure vendicavit, quippe quae totidem imperatores quot viros produxerit. Emicuere tamen inter eos ut inter caetera sydera sol et luna duo Africani, quorum alter subacta Carthagine praesentia tantum, alter eversa etiam futura bella delevit. Metelli quoque tot cognominibus e divictis provinciis reportatis se bellicam disciplinam et summo studio coluisse et exactissime tenuisse testati sunt. Quid Valerii, qui postea Corvini dicti sunt, gentiles nostri? Nonne hac rerum bellicarum scientia et

¹ consummatos C.

cognomen nostrum assecuti sunt et principes civitatis semper extiterunt? E quibus fuit Marcus ille Messalla, non solum maximus imperator, sed nitidissimus quoque suae aetatis orator. C. Marius obscuro loco natus et in civitatem ex Arpinate municipio vix ascitus hac una disciplina se tantopere nobilitavit, ut septem in urbe consulatus gereret et alterius factiovis princeps nobilissimos cives proscripteret. Gn. Pompeius in castris pene natus omnes huius disciplinae partes ita exacte absoluteque tenuit, ita exercuit, ut ob magnitudinem rerum gestarum unus Romanorum Magni sit cognomen assecutus. Quid dicam de C. Caesare, qui et quinquagies collatis signis dimicavit et Pompeium ipsum imperatorum omnium exercitatissimum acie vicit? Neque patri cessit Augustus, dubium belli an pacis artibus melior, qui et bella suscipere se scire maximis victoriis triumphisque ostendit et ob id tantum ut in pace viveretur suscipienda etiam diurna pace declaravit. Iam vero Severus Maximus aliquique permulti hac una disciplina Romanum imperium sunt adepti. Atque hi quidem omnes ad tantas res gerendas mira quadam et insatiabili gloriae cupiditate incitati sunt. Nemo enim fere est qui non rerum gestarum tanquam praemium appetat gloriam. Quam quidem nisi illi ante oculos propositam semper habuissent, nunquam profecto tot labores perferre, tot pericula subire, tantas res gerere potuissent. Quid enim, obseero, aliud petebat Mutius ille, cum tanto suo periculo in castra hostium ad Porsenam interficiendum proficeretur, quum manum immotam in medio igne continebat? Quid aliud Oratius Cocles, quum solus omnem hostium impetum donec pons a tergo rescinderetur substineret? Quid Curtius ille, quum se in terrae hyatum armatus immitteret? Quid tres una serie Decii, quum sua corpora hostibus pro rei publicae salute devoverent? Quid noster ille Corvinus, huius auctor cognominis, quum adversus provocantem Gallum excuso et invicto animo singulari certamine dimicaret? Quid illi quos supra memoravi aliud quaerebant, quum in ultimas usque terras armis penetrarent, omnibus se periculis laboribusque obiicerent, nisi immortalem quandam gloriam nomenque sempiternum? Quod quidem